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KS. JAN BOCHENEK

Zarys ascetyki. W ydawnictwo Sióstr Loretanek. W arszawa 1972 ss. 560.

Pojaw iają się czasem dzieła będące 
owocem całego życia naukow ego jak ie ­
goś A utora. O bszerne opracow anie teolo­
gii życia w ew nętrznego, jak ie  tu prezen­
tujem y, można zaliczyć do tej kategorii. 
A utor pracow ał w iele la t jako profesor 
teologii dogm atycznej w  Seminarium 
Duchownym  w  Tarnow ie; przez 20 lat w y­
k ładał tamże om aw iany tu  przedm iot. Był 
też w ychow aw cą duchowym  młodzieży 
sem inaryjnej, a obecnie jej znanym  w 
Polsce duszpasterzem , w ykazującym  się 
na tym  polu obszerną tw órczością p iś­
m ienniczą. Po takim  przygotow aniu za­
w arł On obecnie w om aw ianej książce 
w yniki swoich prac i przem yśleń teo re­
tycznych dla ispołeczeństwa katolickiego 
w Polsce. O tym  to  dziele pisze ks. bp 
Jerzy  Ablewicz, ordynariusz diecezji ta r­
now skiej, w Słowie wstępnym , co n astę ­
puje: „Jest to pierw sze całościow e u ję ­
cie zagadnień z teologii ascetycznej po 
II Soborze W atykańskim  w języku pol­
skim. P laca ta  oparta  mocno o zasady 
teologii dogm atycznej, nasycona Pismem 
świętym , często odw ołująca się do tek ­
stów  soborow ych, osnuta na przejrzystym  
plan ie  — obfituje rów nocześnie w p rak­
tyczne w skazania" (s. 8). Sam Autor
przedstaw ia sw oją pracę jako zbiór w y­
kładów  prow adzonych w tarnow skim  Se­
m inarium  Duchownym, k tó ry  narasta ł sy­
stem atycznie przez w iele lat. Z tym  też 
Sem inarium  w iąże A utor jej wydanie, 
gdyż pośw ięca ją  uczczeniu 150-letniej ro­
cznicy pow stania tego Zakładu Teologi­
cznego. Zaznacza On rów nocześnie, że 
dzieło pow stało na m arginesie zajęć 
duszpasterskich, i stąd  może u jaw niać 
pew ne niedociągnięcia. Będąc przekona­
ny  o tym, że z czasem ukażą się  nowe 
opracow ania tego działu teologii, A utor 
chce jednak w yjść na przeciw  obecnemu 
zapotrzebow aniu na tego rodzaju publi­
kacje  (s. 11—13).

Zarys ascetyki ks. J. Bochenka jest 
obszerną sumą tego przedmiotu. Zaczyna 
się on od W stępu zaw ierającego w prow a­
dzenie m etodologiczne i rys historyczny 
tej dyscypliny, obszerniejszy zwłaszcza 
gdy chodzi o czasy now sze (s. 15—41). 
W  części pierw szej A utor omawia zagad­
nienie doskonałości chrześcijańskiej w 
ogólności, a m ianow icie jej istotę, p rzy­
czyny sprawcze uśw ięcenia, podmiot do­
skonałości, przeszkody życia w ew nętrz­
nego i obowiązek dążenia do doskona­
łości, obejm ujący różne grupy wiernych 
w Kościele (s. 42-160). W  części dTugdej 
zostały przedstaw ione środki prow adzące 
do doskonałości, i to  zarówno środki ne­
gatyw ne (umartwienie, rachunek sum ie­
nia, sakram ent Pokuty), jak  i pozytyw ne 
(modlitwa, liturgia, głów ne „nabożeń­
stwa"). Jest tu mowa także o środkach 
k ieru jących  uw agę człowieka ku Bogu 
(pragnienie doskonałości, dobra intencja 
itd.) oraz pogłębiających znajom ość praw d 
w iary (czytanie duchowne, konferencje 
religijne, regulam in życia, studium  re ­
ligijne), a wreszcie o rekolekcjach i k ie­
row nictw ie duchowym (s. 163—331).
Część trzecia jest pośw ięcona om ów ie­
niu rozwoju życia w ew nętrznego przez 
cnoty i dary  Ducha Świętego. Spośród 
cnót zostały najp ierw  przeanalizow ane 
cnoty teologiczne (wiara, nadzieja, mi­
łość), następnie kardynalne  cnoty m oral­
ne (roztropność, spraw iedliw ość, męstwo, 
wstrzemięźliwość) i cno ty  m oralne po­
krew ne kardynalnym  (pokora, posłuszeń­
stwo, czystość); zaś w grupie darów, obok 
siedmiu zw yczajnie przyjm ow anych, zo­
stała poruszona kw estia  darów  charyzm a­
tycznych (s. 335-496). W  Dodatku znaj­
dujem y w ykład podstaw ow ych zasad m i­
styki, a więc zagadnienia kontem placji, 
k ierow nictw a osób będących na drodze 
m istyki i nadzw yczajnych zjaw isk m isty­
cznych (s. 497—534). Całość dzieła zamy-
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ka indeks nazw isk i w ykaz skrótów  
(,s. 535-543). Każdy rozdział jest zaopa­
trzony w  bibliografię przedm iotu. A utor 
uprzedza czytelnika na początku książki 
o tym , że n ie  jest to  i n ie  może być bi­
bliografia kom pletna, gdyż m ateriał oma­
w iany  w książce jest zbyt obszerny. Dla­
tego w ybrał klasyczne pozycje lite ra tu ry  
daw niejszej, a z czasów now szych tylko 
te, k tó re  |są bardziej znane i łatw iej do­
stępne ogółowi czytelników  (s. 13). W y- 
daje  się jednak, że ten  w ykaz z korzy­
ścią dla dzieła m ógłby jeszcze zostać uzu­
pełn iony przez n iek tó re  w ażniejsze opra­
cow ania współczesne, jak: kilkutom ow a 
H istoire de la Spiritualité Chrétienne, w y­
daw ana przez L. Bouyera, J. LecleTcq'a, 
F. V andenbroucke 'a  i L. C ognet'a (Paris 
1961), p raca  zbiorowa pt. Problemi attuali 
della direzione spirituale  (Roma 19573) 
i inne.

Ze względu n a  osobę A utora, jego 
kom petencje  w  te j dziedzinie i  w ie lo le t­
n ie  dośw iadczenia w zakresie k ierow ni­
ctw a duchowego, do książki w ypada po­
dejść z pełnym  zaufaniem. Faktycznie 
.spotykam y się tu ta j z dziełem zaw iera ją­
cym  w iele treści, choć n ie  jest to treść  
szokująca sw oją now ością. Is tn ie ją  co p ra ­
w da książki o tw iera jące  n ie  znane dotąd  
perspektyw y, ale nierzadko giną one 
w  powodzi sezonow ych bestsellerów . M a­
m y jednak  rów nocześnie pow ażne w olu­
m iny prac, k tó re  n ie  zakładają sobie ce­
lów  św iatoburczych, ale są za to owo­
cem w ielkiej rzetelności myśli i pietyzm u 
w obec praw dziw ego dorobku przeszłości. 
Taką w łaśn ie  pub likacją  je st om awiane 
dzieło. Z pozycji współczesnego rozwoju 
nauk  antropologicznych można w praw ­
dzie w ysuw ać wobec niego te czy inne 
postu la ty ; czekam y dzisiaj na opracow a­
n ia  teologii życia w ew nętrznego, gdzie 
znajdzie m iejsce w iele osiągnięć m yśli 
w spółczesnej (biblistyki, patrologii, psy­

chologii głębi ltd.). Aby tak ie  prace mo­
gły  jednak pow stać, potrzeba ustalenia 
autentycznej tradyc ji i zestaw ienia do­
robku poprzedników . Dotychczas korzy­
staliśm y w tym  w zględzie z opracowań 
zagranicznych. Obecnie posiadam y już 
dzieło rodzime, k tóre  może być podstawą 
dalszych poszukiwań. Trzeba je więc 
przyw itać z uznaniem  jako etap w wy­
tyczaniu drogi urzeczyw istnienia nowego 
człowieka w Chrystusie, co było też prag­
nieniem  A utora (s. 13).

(Zewnętrznie rzecz biorąc, dzieło jest 
w ydane starann ie  i na  dobrym papierze. 
Spis treści, dokładny i informujący, ce­
chuje się  p rzejrzystością; druk jest czy 
te in y  i w yrazisty . A u to r nie poświęcił 
w  książce w iększej uw agi aparatow i kry­
tycznem u; w ydaje się, że w tego rodzaju 
pracy, przeznaczonej raczej dla ludzi o 
różnym  przygotow aniu intelektualnym , 
byłoby to w ięcej balastem  niż pomocą. 
W zm iankuje tylko źródła, szczególnie so­
borowe, i w ażniejsze opracowania. Ca­
łość książki jest nap isana stylem w ytraw ­
nego znaw cy przedm iotu, k tóry  umie 
przem aw iać do czytelnika w sposób k la­
row ny. Jeżeli przez w ykład przebija czę­
sto m entalność teologa dogm atyka, dba­
łego o p recyzję  pojęć, to równocześnie 
znać w  tekśc ie  form ację ojca duchowne­
go i długoletniego spow iednika. Książka 
jest podsum ow aniem  pew nej epoki w roz­
w oju m yśli ascetycznej i przez bogactwo 
m ateriału  o tw iera m ożliwości dalszych 
badań. W  tym  w łaśnie leży w ielka jej 
w artość. M ożna ją zatem  zalecić jako 
dzieło w prow adzające w całość zagadnień 
teologii życia wewnętrznego, zwłaszcza 
dla użytku  Sem inariów  Duchownych i 
Zgrom adzeń Zakonnych. Z pożytkiem  
sięgną do niej rów nież księża i osoby 
św ieckie szukające pogłębienia w łasnej 
duchowości.

Ks. Stanislaw W itek

VERNON J. BOURKE

Histoire de la morale. Traduit de l'anglais par J. Mignon. Editions du 
Cerf. Paris 1970 ss. 518.

Dla in te resu jących  isię h isto rią  my­
śli etycznej i teologicznom orailnej k ręgu  
europejsk iego  w ym ieniona p raca  stanow i 
bardzo in te resu jącą  publikację. A utorem  
rozpraw y jest w ieloletni profesor un iw er­
sy tetu  w  Toronto i Saint-Louis. Stanow i 
ona owoc jego przem yśleń i dośw iadczeń 
z okresu czterdziestu la t pracy, podczas

k tó rych  prow adził w ykłady z historii fi­
lozofii. Stw arza to gw arancję solidności 
i kom pletności podanych wyników badań.

Pierw odruk wym ienionej rozpraw y 
ukazał się w  języku angielskim  w  no­
w ojorskim  w ydaw nictw ie Doubleday and 
Cie pt. H istory oi Ethics (1968).

Pod względem czasowym A utor obej-


